



Motion om att laga trasiga arbetskläder istället för att slänga dem

Naturvårdsverket, Naturskyddsföreningen, FN och många andra aktörer nationellt och internationellt konstaterar att dagens textilkonsumtion inte är hållbar. Att producera textilier och kläder orsakar inte bara utsläpp av växthusgaser utan orsakar även miljöpåverkan genom användning av stora mängder råvaror, kemikalier och vatten samt utsläpp till mark och vatten vid odlingen av t.ex. bomull.

Enligt en rapport från FN år 2019 genererar kläindustrin globalt mer växthusgaser än vad flyget och sjöfarten gör tillsammans. Dessutom kräver produktion av kläder stora mängder kemikalier, ungefär två kilo kemikalier per kilo färdig textil.

Naturvårdsverket anger att det bästa sättet att minska både miljö- och klimatpåverkan från kläder och annan textil är att förlänga dess livslängd, alltså att använda dem längre innan de kasseras. Detta kan vi göra till exempel genom att laga dem när de går sönder istället för att slänga dem och köpa nytt. En fördubblad livslängd hos textila produkter skulle enligt Naturvårdsverket kunna minska deras klimatpåverkan till nästan hälften.

IVL Svenska Miljöinstitutet skriver år 2019 i en rapport att för varje kg textilavfall vi förebygger, sparar vi cirka 25 kg CO₂-ekvivalenter. Det motsvarar utsläppen från 200 km bilkörning med bensindriven bil. Detta kan jämföras med att förebyggande av 1 kg matavfall motsvarar 2 kg CO₂-ekvivalenter eller 17 km bilkörning, och att förebyggande av 1 kg restavfall motsvarar 2,3 kg CO₂-ekvivalenter eller 18 km bilkörning. Att förebygga textilavfall är alltså en viktig del i klimatomställningen.

Många privata klädkonsumenter börjar av hållbarhetsskäl lägga om sina vanor och laga sina trasiga kläder snarare än att slänga och köpa nytt. Kommuner är stora konsumenter av arbetskläder, och därmed en viktig pådrivande kraft när det gäller hållbar textilkonsumtion. Kungsbacka kommun är ett exempel på en kommun som har valt att minska sin textilkonsumtion för att bli en mer hållbar kommun. De har gjort det genom att teckna avtal med skrädderiföretag för att laga kommunens trasiga arbetskläder. Mariestads kommun har idag inget sådant avtal eller annat system för att laga arbetskläder.

Vi föreslår därför:

- att Mariestads kommun inför och använder ett system för att laga trasiga arbetskläder istället för att slänga dem och köpa nya

För Vänsterpartiet Mariestad

Britta Wänström
2021-01-15